
                                    
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   030  /2017-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art.  10,  inciso  XVII,  do Regimento Interno  deste  c.  Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior  do  Ministério  Público  em  sessão  extraordinária
realizada em 08 de março de 2017,

RESOLVE:

Processo Relator Ementa Decisão

1. N.º Auto: 2016/17930 Clas-
se: Mero Expediente.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Ou-
vidoria-Geral do Ministério
Público.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DE PRO-
POSTA  APRESENTADA  PELA
EXMA. PROCURADORA DE JUSTI-
ÇA E OUVIDORA - GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, COM OBJETI-
VO  DE  TECER ORIENTAÇÕES DI-
RECIONADAS  AOS  ÓRGÃOS  DA
ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR, AOS
ÓRGÃOS  DE  ADMINISTRAÇÃO,
ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO, ÓRGÃO
AUXILIARES AOS SERVIDORES DO
MPEAM,  CONFORME  DISPÕE  O
ART. 17 DA LEI ORGÂNICA DO MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO
DO AMAZONAS, SOBRE O DEVER
DE  INFORMAR  A  OUVIDORIA-
GERAL DO MPEAM ACERCA DAS
PROVIDÊNCIAS  ADOTADAS  EM
RELAÇÃO  ÀS  MANIFESTAÇÕES
RECEBIDAS.  RESOLUÇÃO  N.º  153
CNMP JÁ DISCIPLINA A MATÉRIA.
PERDA SUPERVENIENTE DO OBJE-
TO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pelo  reconheci-

mento da relevância da

matéria  nos  termos  do

parágrafo  único  do  art.

20 do RICSMP e arqui-

vamento,  em função da

perda superveniente do

objeto,  em  consonância

com  o  voto  do  Conse-

lheiro Relator.

2. N.º  Tombamento: José  Ro- PROCEDIMENTO  INTERNO.  DI- À unanimidade dos pre-

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 1 de 10



Processo Relator Ementa Decisão

1085983/2016.
N.º Auto: 30688/2015.
Classe: Procedimento Inter-
no.
Assunto  Principal:  Levan-
tamento  da  situação  dos
Membros  autorizados  a
frequentar  curso  de  aper-
feiçoamento  técnico  jurídi-
co.
Parte(s)  Interessada(s):  Mi-
nistério  Público  do Estado
do Amazonas.

que  Nu-
nes  Mar-
ques

REITO  ADMINISTRATIVO.  AUTO-
RIZAÇÃO  PARA  FREQUENTAR
CURSO  DE  APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL.  REGRAMENTO  IN-
TERNO. RESOLUÇÃO N.º 143/2004-
CSMP.  CONTROLE  DAS  ATIVIDA-
DES EXERCIDAS PELO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO. EVENTUAL VERIFICAÇÃO DE
NÃO CONCLUSÃO, REPROVAÇÃO
E/OU  DESEMPENHO  INSATISFA-
TÓRIO. PROVIDÊNCIAS ADMINIS-
TRATIVAS.  RESSARCIMENTO  AOS
COFRES PÚBLICOS. CHEFIA INSTI-
TUCIONAL.  REMESSA  DOS  AU-
TOS.

sentes,   pelo  reconheci-

mento da relevância da

matéria  nos  termos  do

parágrafo  único  do  art.

20 do RICSMP e remes-

sa  dos  autos  ao  Exmo.

Sr.  Procurador-Geral  de

Justiça para adoção das

medidas  consideradas

necessárias,  caso  seja

vislumbrada  a  hipótese

prevista  no  art.  6.º  da

Resolução  n.º  143/2004-

CSMP,  em  consonância

com  o  voto  do  Conse-

lheiro Relator.

3. N.º  Tombamento:
1088937/2016.
N.º Auto: 14119/2016.
Classe: Procedimento Inter-
no.
Assunto Principal: Solicita-
ção de providências diante
dos reiterados declínios de
atribuições  entre Promoto-
rias de Justiça  Especializa-
das  na  Capital.
Parte(s)  Interessada(s):
CAO-PDC-PPP.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques.

PROCEDIMENTO  INTERNO.  DI-
REITO  ADMINISTRATIVO.  ATRI-
BUIÇÕES DAS PROMOTORIAS DE
JUSTIÇA DE  DEFESA DOS  DIREI-
TOS  HUMANOS.  ATO  PGJ  N.º
016/2015. SOLICITAÇÃO DE ESCLA-
RECIMENTOS  SOBRE  DECLÍNIO
DE  ATRIBUIÇÕES.  REVISÃO  DO
ATO.  REMESSA  DOS  AUTOS  AO
ÓRGÃO CORREICIONAL. CONFLI-
TO DE ATRIBUIÇÕES. MATÉRIA DE
COMPETÊNCIA  DO  PROCURA-
DOR-GERAL  DE  JUSTIÇA.  NÃO
CONHECIMENTO.  DEVOLUÇÃO
DOS AUTOS.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pelo  reconheci-

mento da relevância da

matéria  nos  termos  do

parágrafo  único  do  art.

20 do RICSMP e não co-

nhecimento  do  feito,

com remessa  dos  autos

ao  Exmo.  Sr.  Procura-

dor-Geral  de  Justiça

para  adoção  das  provi-

dências  cabíveis,  em

consonância com o voto

do Conselheiro Relator.

4. N.º Tombamento: 008/2013.
N.º Auto: 14860/2016.
Classe:  Inquérito  Civil.
Assunto  Principal:  Apurar
suposta  prática  de  maus
tratos contra menor de ida-
de. 
Parte(s)  Interessada(s):
Renglide  Medeiros  dos
Santos.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques.

INQUÉRITO CIVIL. ESTATUTO DA
CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE.
CONSELHO  TUTELAR DO  MUNI-
CÍPIO  DE ITACOATIARA.  MENOR
DE IDADE PORTADOR DE NECES-
SIDADES ESPECIAIS. SUPOSTA NE-
GLIGÊNCIA.  MAUS-TRATOS  POR
PARTE  DA GENITORA.  DIL1GÉN-
CIAS  EMPREENDIDAS.  ESTUDO
SOCIAL REALIZADO PELA SECRE-
TARIA  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL.
GUARDA DE  SEU  GENITOR.  DE-
MONSTRAÇÃO  DE  CONDIÇÕES
DE CUIDADO E MORADIA DIGNA
À CRIANÇA. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO. HOMOLOGAÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes,   pelo  reconheci-

mento da relevância da

matéria  nos  termos  do

parágrafo  único  do  art.

20 do RICSMP e homo-

logação do arquivamen-

to, em consonância com

o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. N.º  Tombamento: José  Ro- INQUÉRITO  CIVIL.  SUPOSTAS  IR-
REGULARIDADES  NAS COMPETI-

À unanimidade dos pre-

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 2 de 10



Processo Relator Ementa Decisão

7187/2012.
N.º Auto: 52213/2012.
Classe:  Procedimento  Pre-
paratório.
Assunto  Principal:  Segu-
rança  em  Edificações.
Parte(s)  Interessada(s):
Robson Roberto Tiradentes
e  Federação  Amazonense
de Motociclismo –  FEMO-
AM.

que  Nu-
nes  Mar-
ques.

ÇÕES DE MOTO. FEDERAÇÃO DE
MOTOCICLISMO  DO  AMAZONAS
- FEMOAM. RISCO À SEGURANÇA
DOS  COMPETIDORES  E  DOS  ES-
PECTADORES.  RECOMENDAÇÃO
MINISTERIAL À FEMOAM. VERIFI-
CAÇÃO SOBRE  A NÃO REALIZA-
ÇÃO DE DEMAIS CAMPEONATOS.
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO.
HOMOLOGAÇÃO.

sentes,  pelo  reconheci-

mento da relevância da

matéria  nos  termos  do

parágrafo  único  do  art.

20 do RICSMP e homo-

logação do arquivamen-

to, em consonância com

o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. N.º  Tombamento:
4709/2015.
N.º Auto: 41762/2015.
Classe:  Procedimento  Pre-
paratório.
Assunto  Principal:  Apurar
notícia  acerca  de  eventual
acúmulo ilegal de cargos
Públicos.
Parte(s)  Interessada(s):
MPE/AM.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques.

INQUÉRITO CIVIL DIREITO ADMI-
NISTRATIVO. DENÚNCIA ANÔNI-
MA. SUPOSTO ACÚMULO ILEGAL
DE  CARGOS  PÚBLICOS.  PERITO
CRIMINAL DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO AMAZONAS. FARMA-
CÉUTICO BIOQUÍMICO DA SECRE-
TARIA DO ESTADO DE SAÚDE DO
AMAZONAS.  MANDADO  DE  SE-
GURANÇA  AJUIZADO.  TRÂMITE
NA 3.ª VARA DA FAZENDA PÚBLI-
CA  ESTADUAL.  GARANTIA  DA
PERMANÊNCIA  NOS  CARGOS
OCUPADOS  PELO  SERVIDOR.  FA-
TOS  SUB JUDICE.  PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO.  HOMOLOGA-
ÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes,   pelo  reconheci-

mento da relevância da

matéria  nos  termos  do

parágrafo  único  do  art.

20 do RICSMP e homo-

logação do arquivamen-

to, em consonância com

o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. N.º Tombamento: 551/2013.
N.º Auto: 2013/4546 Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Revoga-
ção/Concessão  de  Licença
Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):
MARCELO  RAMOS  RO-
DRIGUES, GOVERNO DO
ESTADO,  GRACO  DINIZ
FREGAPANI,  José  Carlos
Monteiro de Souza.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques. 

INQUÉRITO  CIVIL.  VOTO  VISTA.
CONCESSÃO DE LICENÇAS AMBI-
ENTAIS.  IMPACTO  REGIONAL.
COMPETÊNCIA ESTADUAL.  NÃO
HOMOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.  ENTENDIMENTO  DO
ART. 39, § 9º, INCISO II, DA RESO-
LUÇÃO N.º  006/2015-CSMP. DEVO-
LUÇÃO  DOS  AUTOS  AO  CONSE-
LHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pelo  reconheci-

mento da relevância da

matéria  nos  termos  do

parágrafo  único  do  art.

20  do  RICSMP  e,  com

adesão da douta Relato-

ra  aos  termos  do  Voto

Vista,  em  sessão,  pela

não  homologação  e  re-

torno  dos  autos  para  a

Promotoria de Justiça de

origem, para prossegui-

mento do feito  nos  ter-

mos do voto do  Conse-

lheiro Vistante.

8. N. Tombamento: 2008/2012
N.º Auto: 2009/45093 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao
Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Mi-
nistério  Público  do Estado

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques. 

INQUÉRITO CIVIL. DIREITO ADMI-
NISTRATIVO.  SOCIEDADE  DE
ECONOMIA  MISTA  (AMAZONAS
ENERGIA).  SERVIÇOS  REALIZA-
DOS.  IMPROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  DANO AO  ERÁRIO.  DI-
LIGÊNCIAS  ADOTADAS  PELO
PARQUET.  PROMOÇÃO  DE  AR-

À unanimidade dos pre-

sentes,  pelo  reconheci-

mento da relevância da

matéria  nos  termos  do

parágrafo  único  do  art.

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 3 de 10



Processo Relator Ementa Decisão

do  Amazonas,  Manaus
Energia S/A.

QUIVAMENTO  EM  FUNÇÃO  DO
DECLÍNIO  DE  COMPETÊNCIA.
NÃO HOMOLOGAÇÃO. REDISTRI-
BUIÇÃO.  NOVA  ANÁLISE  PELO
MEMBRO  MINISTERIAL.  SEGUN-
DA  PROMOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  SUGESTÃO DE SUSCITA-
ÇÃO  DE  CONFLITO  DE  ATRIBUI-
ÇÕES  A SER  FORMULADO  PELA
CHEFIA INSTITUCIONAL.  LONGA
MANUS.  NÃO  HOMOLOGAÇÃO.
REDISTRIBUIÇÃO.

20 do RICSMP e não ho-

mologação  do  arquiva-

mento,  com  a  conse-

quente  nova  distribui-

ção a Membro Ministeri-

al que não tenha se ma-

nifestado nos autos pelo

arquivamento,  para

uma  reanálise  geral  do

feito, do objeto apurató-

rio,  das  diligências  ne-

cessárias, de um eventu-

al ajuizamento de ação,

tudo  à  luz  da  jurispru-

dência atual e cabível ao

caso  ora  demandado,

em  consonância  com  o

voto do Conselheiro Re-

lator.

9. N.º Tombamento: 925/2012.
N.º Auto: 2008/19310 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Práticas
Abusivas.
Parte(s)  Interessada(s):
Vera  Lúcia  Matos  Falcão
OAB/AM 3758, Marco Au-
rélio  Pinto  Fabris,  SUPER-
MERCADO  DB,  VARCILY
QUEIROZ  BARROSO,
ANÔNIMO.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques. 

EMENTA. INQUÉRITO CIVIL. PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.
AUSÉNCIA DE NOTIFICAÇÃO DAS
PARTES  INTERESSADAS.  VIOLA-
ÇÃO AO ART. 39 III S 9.º, I DA RE-
SOLUÇÃO N.º  006{2015-  CSMP. DI-
LIGÊNCIA.  NECESSÁRIA.  RETOR-
NO DOS AUTOS À PROMOTORIA
DE ORIGEM PARA SANAR O VÍCIO
APONTADO.  NÃO  HOMOLOGA-
ÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  baixa  dos

autos  à  Promotoria  de

origem,  para  cumpri-

mento  de  diligências,

em  consonância  com  o

voto do Conselheiro Re-

lator.

10 Nº Tombamento: 6822/2012
N.º Auto: 2012/48056 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Presta-
ção de Contas.
Parte(s)  Interessada(s):  Se-
cretaria Municipal de Lim-
peza e  Serviços  Públicos  -
SEMULSP,  José  Aparecido
dos  Santos,  Tribunal  de
Contas  do  Estado  -  TCE,
Paulo  Ricardo  Rocha  Fari-
as.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques. 

INQUÉRITO  CIVIL.  EVENTUAL
ATO DE IMPROBIDADE ADMINIS-
TRATIVA,  ATRIBUÍDO  AO  EX  SE-
CRETÁRIO DA SEMULSP, SENHOR
PAULO RICARDO ROCHA FARIAS,
NOS  TERMOS  DO  PROCESSO  N.º
1516/2008, ORIUNDO DO TCE/ AM,
QUE JULGOU IRREGULARES COM
RESSALVA,  À  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS  ANUAIS  DAQUELA  SE-
CRETARIA MUNICIPAL, REFEREN-
TE AO EXERCÍCIO DE 2007. DOCU-
MENTOS  ENCAMINHADOS  PELA
SEMULSP,  CONCERNENTES  AO
CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  N.º  033/2003,  E  SEUS
TERMOS  ADITIVOS,  CELEBRADO
ENTRE  A  PREFEITURA  DE  MA-
NAUS  E  A TUMPEX.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO  FUNDA-
MENTADA NA INEXISTÊNCIA DE
QUALQUER  IRREGULARIDADE

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 4 de 10



Processo Relator Ementa Decisão

TENDENTE A ENQUADRÁ-LA EM
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA,
TENDO EM VISTA QUE A PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS DO REQUERIDO,
FORAM JULGADAS IRREGULARES
COM  RESSALVA,  NO  ENTANTO,
SEM  DANO  AO  ERÁRIO,  BEM
COMO FICOU DEMOSTRADO QUE
O  CONTRATO  FIRMADO  PELA
PREFEITURA DE MANAUS COM A
EMPRESA TUMPEX,  NÃO  HOUVE
IRREGULARIDADE,  SENDO  REA-
LIZADO POR MEIO DA CONCOR-
RÊNCIA  PÚBLICA  N.º  001/2003-
CEL/PMM. HOMOLOGAÇÃO. 

11 Nº Tombamento: 7009/2012
N.º Auto: 2012/49835 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medi-
das de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):
ANA  LÚCIA  ROCHA
FAILLACE,  ANTÔNIO
EVANDRO  DE  MELO
OLIVEIRA, Conselho Regi-
onal de Nutricionistas - 7.ª
Região (PA - AC - AM - AP
- RO - RR), Marco Aurélio
Pinto Fabris,  CENTRO DE
ATENÇÃO  PSICOSSOCI-
AL SUL -  CAPS CACHO-
EIRINHA, DISQUE DIREI-
TOS  HUMANOS  -  DIS-
QUE 100, MARIA DO PER-
PÉTUO SOCORRO BACE-
LAR VELOSO,  Lubélia  Sá
Freire da Silva, Homero de
Miranda Leão Neto.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques 

DIREITO ADMINISTRATIVO.  APU-
RAR AS DENÚNCIAS RELATIVAS À
SUPOSTA CARÊNCIA OU  INSUFI-
CIÊNCIA DA ALIMENTAÇÃO SER-
VIDA AOS  PACIENTES  DO  CAPS
SUL, BEM COMO ADOTAR AS ME-
DIDAS JUDICIAIS E EXTRAJUDICI-
AIS CABÍVEIS A SANAR AS IRRE-
GULARIDADES  EVENTUALMEN-
TE  COMPROVADAS.  TERMO  DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA N.º
0243707-63.2011.8.04.0001.  OBJETO
EXAURIDO.  HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

12 Nº Tombamento: 2157/2013
Nº  Auto:  2013/20192  Clas-
se:  Procedimento  Prepara-
tório. 
Assunto  Principal:  Estabe-
lecimentos de Ensino.
Parte(s) Interessada(s): ÁTI-
LA FERREIRA DA SILVA
-OAB/AM  5.969,  UNIMA-
TERDEI - Cursos Profissio-
nalizantes  -  Faculdade,
FERNANDA  DO  NASCI-
MENTO MELO, JOSÉ AU-
GUSTO DE MELO NETO,
Janaina Sales Rodrigues.

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques. 

INQUÉRITO  CIVIL.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.  AUSÊNCIA
DE  NOTIFICAÇÃO  DAS  PARTES
INTERESSADAS.  VIOLAÇÃO  AO
ART. 39, III, § 9.º, I, DA RESOLUÇÃO
N.º  006/2015-  CSMP/AM.  DILIGÊN-
CIA NECESSÁRIA. RETORNO DOS
AUTOS  À PROMOTORIA DE  ORI-
GEM  PARA  SANAR  O  VÍCIO
APONTADO.  NÃO  HOMOLOGA-
ÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  baixa  dos

autos  à  Promotoria  de

origem,  para  cumpri-

mento  de  diligências,

em  consonância  com  o

voto do Conselheiro Re-

lator.

13 Nº Tombamento: 1381/2016
Nº Auto: 2016/6860 Classe:
Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Viola-

José  Ro-
que  Nu-
nes  Mar-
ques 

INQUÉRITO CIVIL. APURAR IRRE-
GULARIDADE  ADMINISTRATIVA
EM AUTARQUIA MUNICIPAL. INS-
TITUTO  MUNICIPAL  DE  TRÂNSI-
TO  E  TRANSPORTE.  PREFEITURA

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 5 de 10



Processo Relator Ementa Decisão

ção  aos  Princípios  Admi-
nistrativos. 
Parte(s) Interessada(s): José
Augusto Queiroz de Agui-
ar.

MUNICIPAL  DE  ITACOATIARA.
AUSÊNCIA DE  PUBLICIDADE  DE
ATOS  ADMINISTRATIVOS.  CONS-
TATAÇÃO  DE  PUBLICAÇÃO  EM
DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNI-
CÍPIOS  DO  AMAZONAS.  PERDA
DO  OBJETO.  PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO.  PROCEDIMENTO
EM ORDEM NOS TERMOS DAS RE-
SOLUÇÕES DO CSMP.  VOTO POR
SUA HOMOLOGAÇÃO.

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

14 Nº Tombamento: 544/2016. 
N.º Auto: 2016/1700 Classe:
Notícia de Fato. 
Assunto Principal: Classifi-
cação e/ou Preterição.

Parte(s) Interessada(s): Luis
Fabian Pereira Barbosa.

Públio
Caio Bessa
Cyrino 

NOTÍCIA DE FATO A RESPEITO DE
IRREGULARIDADE  NA  PRORRO-
GAÇÃO DE CONTRATOS TEMPO-
RÁRIOS E MANUTENÇÃO DO RE-
GIME  DE  CARGA HORÁRIA DO-
BRADA POR PARTE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
SEMED.  ALEGADA  PRETERIÇÃO
DE  CANDIDATOS  APROVADOS
EM  CONCURSO  PÚBLICO  REALI-
ZADO  PARA  PROVIMENTO  DE
CARGOS  DE  PROFESSORES  E  PE-
DAGOGOS.  PRORROGAÇÃO  DE
CONTRATO  PREVISTA  EM  LEI.
CONTRATOS CELEBRADOS ANTE-
RIORMENTE  AO  CONCURSO.
CANDIDATOS APROVADOS FORA
DO NÚMERO DE VAGAS PREVIS-
TOS  NO  EDITAL.  NÃO  RESTOU
CONFIGURADO LESÃO A DIREITO
INDIVIDUAL  INDISPONÍVEL  OU
INDIVIDUAL  HOMOGÊNEO  QUE
INTEGRE O PATRIMÔNIO SOCIAL.
MANUTENÇÃO  DE  CARGA  HO-
RÁRIA DOBRADA QUE DEVE SER
INVESTIGADA.  REMESSA  AO
CAO-PDC PARA REDISTRIBUIÇÃO.
RECURSO CONHECIDO E IMPRO-
VIDO. 

À unanimidade dos pre-

sentes,  pelo  conheci-

mento  e  improvimento

do  recurso,  com  a  re-

messa de cópia dos au-

tos  ao  CAO-PDC  para

redistribuição,  visando

à  apuração  apenas  da-

quilo que for pertinente

à  manutenção  de carga

horária  dobrada,  em

consonância com o voto

do Conselheiro Relator.

15 N. Tombamento: 1100/2013
N.º Auto: 2010/39753 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Hospi-
tais  e  Outras  Unidades  de
Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Ma-
ria  Dalzira  de  Souza  Pi-
mentel,  Vera Lúcia Louza-
da  Ferreira,  DENISE  MA-
CHADO  DOS  SANTOS,
José Duarte dos Santos Fi-
lho,  Bernadino Cláudio de
Albuquerque,  Wilson  Du-
arte Alecrim, SUSAM - SPA
e Policlínica Danilo Corrêa.

Públio
Caio Bessa
Cyrino. 

INQUÉRITO  CIVIL.  SAÚDE.  APU-
RAR  SUPOSTO  DEFICIT  DE  RE-
CURSOS HUMANOS  PARA ATEN-
DER DEMANDA DO  SPA E  POLI-
CLÍNICA DANILO  CÔRREA.  DES-
VIO DE FUNÇÃO DE FUNCIONÁ-
RIOS  DA  UNIDADE  DE  SAÚDE.
QUANTITATIVO  DE  RECURSOS
HUMANOS.  NOMEAÇÃO  DE
CANDIDATOS  APROVADOS  EM
CONCURSO PÚBLICO OBJETO DA
AÇÃO CIVIL PÚBLICA N.º 0633942-
61.2015.8.04.0001.  EXTRAÇÃO  DE
PEÇAS  DO  IC  N.º  468/2012  PARA
APURAÇÃO QUANTO AO DESVIO
DE  FUNÇÃO  DE  TÉCNICOS  DE
ENFERMAGEM. CIÊNCIA AOS IN-
TERESSADOS DEVIDAMENTE EFE-
TIVADA.  VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMENTO DO
PRESENTE INQUÉRITO CIVIL,  EM
SEUS PRECISOS TERMOS.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

16 Nº Tombamento: 588/2016 Públio INQUÉRITO CIVIL. DENÚNCIA DE À unanimidade dos pre-

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 6 de 10



Processo Relator Ementa Decisão

N.º Auto: 2015/31311 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno
Parte(s) Interessada(s): DA-
NIELLE KRISTINA NEVES
DOS SANTOS, Homero de
Miranda Leão Neto.

Caio Bessa
Cyrino.

SUPOSTA  IRREGULARIDADE  NA
GESTÃO  DO  EX-PRESIDENTE  DA
ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA
AGRÍCOLA  AMAZONINO  MEN-
DES.  APROPRIAÇÃO  DE  BENS.
ÓBICE NA UTILIZAÇÃO DE POÇO
ARTESIANO PELA COMUNIDADE.
INOBSERVÂNCIA  DA  LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE AO PROMOVER A
ALTERAÇÃO  DO  ESTATUTO  DA
ASSOCIAÇÃO.  DILIGÊNCIAS  RE-
QUISITADAS PELO ÓRGÃO MINIS-
TERIAL.  INEXISTENTE  REPASSE
DE  VERBA PÚBLICA PARA ASSO-
CIAÇÃO. CUMPRIMENTO DO TER-
MO  DE  AJUSTAMENTO  DE  CON-
DUTA. DESNECESSIDADE DE OU-
TRAS  MEDIDAS.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO  CIÊNCIA  AOS
INTERESSADOS  DEVIDAMENTE
EFETIVADA.  VOTO  PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO
DO PRESENTE INQUÉRITO CIVIL,
EM SEUS PRECISOS TERMOS.

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

17 Nº Tombamento: 4019/2012
Nº  Auto:  2011/31505  Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Impro-
bidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):
Mauro  Giovanni  Lippi  Fi-
lho e Oswaldo Said Júnior.

Públio
Caio Bessa
Cyrino

INQUÉRITO  CIVIL.  IRREGULARI-
DADES NA EXECUÇÃO DE OBRAS
DE  MANUTENÇÃO  DA  CMEI
HUMBERTO DE ALENCAR CASTE-
LO  BRANCO.  DILIGÊNCIAS  RE-
QUISITADAS PELO ÓRGÃO MINIS-
TERIAL.  EMPRESA RESPONSÁVEL
PELA OBRA RETORNOU A UNIDA-
DE  EDUCACIONAL  PARA  REVI-
SAR  E  EXECUTAR  OS  SERVIÇOS
QUE HAVIAM APRESENTADO  IR-
REGULARIDADES.  INEXISTENTE
DANO AO ERÁRIO. FALTA DE JUS-
TA CAUSA PARA INSTAURAÇÃO
DE  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.
CIÊNCIA AOS INTERESSADOS DE-
VIDAMENTE  EFETIVADA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO  DO  PRESENTE  IN-
QUÉRITO  CIVIL EM  SEUS  PRECI-
SOS TERMOS.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

18 N.º Auto: 2009/28108 Clas-
se: Mero Expediente.
Assunto Principal: Dano ao
Erário.
Parte(s)  Interessada(s):
Corpo de Bombeiros do Es-
tado do Amazonas.

Públio
Caio Bessa
Cyrino. 

INQUÉRITO CIVIL. SUPOSTA VEN-
DA  DE  ALVARÁS  PARA  LIBERA-
ÇÃO DE EDIFICAÇÕES SEM SEGU-
RANÇA PELO CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO AMAZONAS. DI-
LIGÊNCIAS EMPREENDIDAS PELA
79.ª PRODEPPP. DECURSO DE TEM-
PO  INVIÁVEL  AFERIR  A  OCOR-
RÊNCIA DO ILÍCITO. VISTORIA RE-
ALIZADA PELO  NAT  CONCLUIU
QUE A CONCESSÃO DE ALVARÁS
NÃO  OBEDECEU  OS  TRÂMITES
ESTABELECIDOS  NOS  PROCEDI-
MENTOS  ADMINISTRATIVOS  EXI-
GIDOS PELO CBMAM. NÃO CON-
FIGURADO PREJUÍZO AO ERÁRIO.
DANOS  A ORDEM  URBANÍSTICA
DO MUNICÍPIO DE MANAUS/AM.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator, com a re-

messa de cópia dos au-

tos  ao  CAO-MAPH-

URB para redistribuição

a  uma  Promotoria  de

Justiça Especializada na

Defesa da Ordem Urba-

nística.

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 7 de 10



Processo Relator Ementa Decisão

REMESSA DE  CÓPIA DOS AUTOS
PARA PROMOTORIA DE  JUSTIÇA
COMPETENTE.  CIÊNCIA AOS  IN-
TERESSADOS DEVIDAMENTE EFE-
TIVADA.  VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMENTO DO
PRESENTE INQUÉRITO CIVIL,  EM
SEUS PRECISOS TERMOS.

19 Nº Tombamento: 806/2013 
Nº Auto: 2013/1855 Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Forneci-
mento de Água
Parte(s)  Interessada(s):
ALEXANDRE BIANCHINI
ANTÔNIO,  FÁBIO  AU-
GUSTO  ALHO  DA  COS-
TA,  VEREADOR WALDE-
MIR  JOSÉ  DA  SILVA-PT,
MINISTÉRIO  PÚBLICO,
Manaus Ambiental, SILVA-
NA MIRANDA CORRÊA. 

Públio
Caio Bessa
Cyrino 

INQUÉRITO  CIVIL.  CONCESSIO-
NÁRIA  MANAUS  AMBIENTAL.
ROMPIMENTO  DE  ADUTORA DE
ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA.
EVENTUAL DANO  A INTERESSES
E  DIREITOS  DIFUSOS  E  COLETI-
VOS.  DILIGÊNCIAS  REQUISITA-
DAS. ADOÇÃO DE MEDIDAS PELA
CONCESSIONÁRIA VISANDO RES-
SARCIR  CONSUMIDORES.  ASSIS-
TÊNCIA MÉDICA. INDENIZAÇÃO.
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO.
CIÊNCIA AOS INTERESSADOS DE-
VIDAMENTE  EFETIVADA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO  DO  PRESENTE  IN-
QUÉRITO CIVIL,  EM SEUS PRECI-
SOS TERMOS.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

20 Nº Tombamento: 4268/2014
N.º Auto: 2008/15069 Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Impro-
bidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s):  MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO  DO
ESTADO  DO  AMAZO-
NAS,  Município  de  Ma-
naus, Érico Xavier Desterro
e  Silva,  Josué  Cláudio  de
Souza Filho.

Jussara
Maria Por-
deus e Sil-
va. 

INQUÉRITO  CIVIL.  PATRIMÔNIO
PÚBLICO. CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA MEDIANTE  DISPENSA DE
LICITAÇÃO.  REFORMA DE  ESCO-
LAS  MUNICIPAIS.  SITUAÇÃO  DE
CALAMIDADE  PÚBLICA  DECRE-
TADA PELO  MUNICÍPIO.  INEXIS-
TÊNCIA DE JUSTA CAUSA PARA O
AJUIZAMENTO  DE  AÇÃO  CIVIL
DE  IMPROBIDADE  ADMINISTRA-
TIVA. FATOS OCORRIDOS EM 2007.
PRESCRIÇÃO. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto da Conse-

lheira Relatora.

21 Nº Tombamento: 1768/2015
Nº  Auto:  2015/18399  Clas-
se: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Acessi-
bilidade.
Parte(s) Interessada(s): SU-
HAB  -  SUPERITENDÊN-
CIA DE HABITAÇÃO DO
AMAZONAS,  JUCIARA
CRISTINA  DE  OLIVEIRA
SARAIVA, GILBERTO AL-
VES DE DEUS.

Jussara
Maria Por-
deus e Sil-
va. 

INQUÉRITO  CIVIL.  DECLÍNIO  DE
ATRIBUIÇÃO  EM  FAVOR  DO  MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL.
POSSÍVEL DESCUMPRIMENTO  ÀS
NORMAS  DE  ACESSIBILIDADE
NOS  PROJETOS  DE  CONJUNTO
HABITACIONAL  FINANCIADO
ATRAVÉS DO PROGRAMA DO GO-
VERNO FEDERAL “MINHA CASA,
MINHA VIDA”.  DESPACHO REFE-
RENDADO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  referendado  o

despacho  de  fls.  112,

pelo  encaminhamento

dos autos  à  Procurado-

ria  da  República  no

Amazonas,  em  conso-

nância  com  o  voto  da

Conselheira Relatora. 

22 Nº Tombamento: 183/2016 
Nº  Auto:  2016/908  Classe:
Procedimento  Preparató-
rio.
Assunto  Principal:  Viola-
ção  aos  Princípios  Admi-
nistrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ro-

Jussara
Maria Por-
deus e Sil-
va 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO.
SUPOSTA  VIOLAÇÃO  À  LEI  DE
ACESSO  À  INFORMAÇÃO  POR
PARTE DA SECRETARIA DE ESTA-
DO  DE  CULTURA.  CONTEÚDO
DISPONÍVEL NO  SITE DA SECRE-
TARIA. VOTO PELA HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMENTO.

À unanimidade dos vo-

tantes,  impedido  o

Exmo.  Sr.  Presidente,

Dr.  Carlos  Fábio  Braga

Monteiro, arquivamento

homologado,  nos  ter-

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 8 de 10



Processo Relator Ementa Decisão

bério  dos  Santos  Pereira
Braga, SANDRA MESQUI-
TA  ARAÚJO,  SECRETA-
RIA DE ESTADO DE CUL-
TURA.

mos do voto da Conse-

lheiro Relatora.

23 Nº Tombamento:  
Nº Auto: 2016/4372 Classe:
Procedimento  Administra-
tivo.
Assunto Principal: Poluição
Parte(s) Interessada(s): PO-
LÍCIA MILITAR DO ESTA-
DO DO AMAZONAS, EM-
PRESA BERTOLINI e EM-
PRESA  PONTA  NEGRA
ADMINISTRAÇÃO E EM-
PREENDIMENTOS  -  Sra.
Leonor Vila, Antonio Ade-
mir Stroski, Dr. José Roque
Nunes Marques.

Jussara
Maria Por-
deus e Sil-
va. 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO.
MEIO  AMBIENTE.  POLUIÇÃO  SO-
NORA PROVOCADA POR  VEÍCU-
LOS TUNADOS NO BAIRRO PON-
TA  NEGRA.  INSTAURAÇÃO  DE
PROCEDIMENTO  ADMINISTRATI-
VO  PARA  ACOMPANHAMENTO
DAS  AÇÕES  DE  FISCALIZAÇÃO.
HOMOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

À unanimidade dos vo-

tantes,  impedido  o

Exmo.  Sr.  Corregedor-

Geral,  Dr.  José  Roque

Nunes  Marques,  arqui-

vamento  homologado,

nos  termos  do  voto  do

Conselheira Relatora.

24 Nº Tombamento: 4333/2013
Nº  Auto:  2013/49087  Clas-
se: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Poluição
Parte(s) Interessada(s): DY-
DRA  FERREIRA  DE  AN-
DRADE,  ARTEMÍSIA
SOUZA DO VALLE, MAR-
CELA  DOS  SANTOS
MELO/OAB/AM 6.659, An-
tonio  Ademir Stroski,  Ana
Eunice Aleixo.

Procura-
dor  –  Ge-
ral de Jus-
tiça. 

APURAR  CONTAMINAÇÃO  DE-
CORRENTE DE DESCARTE DE RE-
SÍDUOS  QUÍMICOS  NO  IGARAPÉ
DA VOVÓ PRODUZIDOS POR EM-
PRESAS PRÓXIMAS AO IGARAPÉ.
SOLUÇÃO  DO  PROBLEMA MEDI-
ANTE O TAMPONAMENTO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO  E
HOMOLOGAÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

25 Nº Tombamento: 4962/2012
Nº  Auto:  2012/21013  Clas-
se: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Crimes
contra a Flora. 
Parte(s)  Interessada(s):  ES-
TALEIRO CLANDESTINO
NA PRAIA DO  CONDO-
MÍNIO VIVENDA VERDE,
GUILHERME  PAIVA,  Al-
demira  Pinheiro  Pereira,
IPAAM - Instituto de Pro-
teção  Ambiental  do  Ama-
zonas,  Antonio  Ademir
Stroski,  JOSÉ BRITO BRA-
GA  FILHO,  José  Carlos
Monteiro de Souza.

Procura-
dor  –  Ge-
ral de Jus-
tiça. 

EMENTA: INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR EVENTUAL IRREGULARIDA-
DE  NA CONSTRUÇÃO  DE  ESTA-
LEIRO  CLANDESTINO  NA PRAIA
LOCALIZADA  NO  CONDOMÍNIO
VIVENDA VERDE,  O QUAL ESTA-
RIA CAUSANDO ASSOREAMENTO
DO  IGARAPÉ  DO  RABICHO.  NO
DECORRER DA INSTRUÇÃO PRO-
CESSUAL,  COLACIONOU-SE  AOS
AUTOS RELATÓRIO DE VISTORIA
TÉCNICA ELABORADO PELO LAB-
GEO,  ATESTANDO  QUE  A ATIVI-
DADE  DE  ESTALEIRO  NÃO  ERA
MAIS REALIZADA NO LOCAL. FA-
TOS QUE ENSEJARAM A INSTAU-
RAÇÃO  DO  FEITO,  NÃO  MAIS
SUBSISTEM.  PERDA  DO  OBJETO.
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO.
HOMOLOGAÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes,  arquivamento

homologado,  nos  ter-

mos do voto do Conse-

lheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-
se.

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 9 de 10



SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,  em Manaus (Am.),
08 de março de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. CSMP, 

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA 
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE 
Membro 

Resolução n.º 030.2017.CSMP.1171800.2017.8444.  Página 10 de 10


